（全国古民家再生協会福岡第二支部 例会）議事録

記録日： ２０１６年１月１６日

記録者： 川 口 智 廣

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第二支部

開催日時 ２０１５年１月１６日（土） 18:15〜19:50

開催場所 ももちパレス 第３会議室

出席者
川口智廣 藤本昭範 大石雅陽 山下勝彦 馬渕淳司 尾上悠一郎 菅沼虎清 乾智雄 白石匠

嶺龍太郎 岩佐大輔

議事 １， 開会宣言            進行 副支部長 藤本 昭範

２， 出席者確認

３， 支部長挨拶              支部長  川口 智廣

４， 前回議事録の確認

５， 議題並びに資料の確認

６， 本会報告事項

本報６−１ ２０１５年度（２０１６年開催）全国会員大会に関して

本報６−２ 公式名刺の配布徹底に関して

７， 事務局報告事項                 支部長

事報７−１ ジャパトラ配布手法に関して

事報７−２ ヒストリーシネマ講習に関して(申込み確認)

事報７−３ メディア掲載のお知らせ

事報７−４ 東京講習に関して

事報７−７ その他

８， 支部報告事項                  各自報告

支報８−１ 古民家鑑定実施について

支報８−２ 古民家住まいる（空き家対策）について

支報８−３ 伝統再築、新民家宣伝活動について

支報８−４ 実技講習について

支報８−５ 情報誌配布について

９， 審議事項

審議９−１ 無

１０， 確認事項               副支部長 藤本 昭範

確認１０−１ 全国大会出席最終確認について

確認１０−２ 東京講習、ヒストリーシネマ講習について

１１， 学習プログラム 「巻の四 古民家の各部位」   乾智雄

１２， その他

１３， 閉会宣言

報告事項 ・学習プログラム 古民家解体新書Ⅱ「巻の四 古民家の各部位」参の一～参の二十七

１、 石場建て工法

２、 三和土の作り方、版築

３、 庭、坪庭、植栽

４、 玄関

５、 庭の構成物

６、 門と塀

について乾鑑定士から説明があり、意味やイメージを分かる様に皆でディスカッション。（初めての方に

は写真検索）

・支部長挨拶 昨年の活動を振り返り去年出来なかった点を一人ひとりで見直して皆で相談しながら進

めていきましょう。「私たちは、古民家を通してこれを後世に残すために、分野を超えて、日本の住文化

を見直すための各事業とその広報活動。～すべては未来の子どもたちのために～」

・全国に活動内容の把握及び具体的な施策を学ぶためにも全国大会の参加をしていくよう説明。

・公式名刺を持っていない方は基本所持しておくこと。

・ジャパトラを多く配る方は定期購読申込み

・お問合せ、依頼内容

 ・うきは古民家 売り屋   相談 ２件

 ・古民家修復        相談 １件

・例会時間が足りない点

決定事項 ・全国大会参加者  ３名

次月開催日時 ２０１５年２月１３日（土） 18:00〜20:00

次月開催場所 ももちパレス 会議室１